UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SAN LUIS POTOSI

FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS, INGENIERIA Y MEDICINA

PROGRAMAS MULTIDISCIPLINARIOS DE POSGRADO

EN CIENCIAS AMBIENTALES

TESIS QUE PARA OBTENER EL GRADO DE

MAESTRIA EN CIENCIAS AMBIENTALES

ESCENARIOS FUTUROS DEL REUSO DE AGUA RESIDUAL TRATADA A NIVEL
TERCIARIO PARA ABASTECIMIENTO PUBLICO-URBANO EN ECATEPEC,
ESTADO DE MEXICO

PRESENTA:

LILIANA DEL ROCIO HERRERA ZARAGOZA

DIRECTOR DE TESIS:

DR. ANTONIO CARDONA BENAVIDES

ASESORES:
DRA. MARIA GUADALUPE GALINDO MENDOZA

DR. JOSE ANTONIO AVALOS LOZANO

JULIO 2012



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SAN LUIS POTOSI
[...]
basaltos del Terciario y Rocas igneas acidas del Mioceno e intermedias del Oligoceno que en
conjunto afloran en las sierras de Pachuca, Monte Alto y Guadalupe.
El acuifero cubre una superficie 2850 km?. Las coordenadas del acuifero se describen en el Anexo
1)
El andlisis piezométrico contempla el procesamiento e interpretacion de los niveles estaticos (n.e.).
El esquema piezométrico para 1991 mostraba que a en algunas zonas del valle el nivel se recupera
con respecto a los afios anteriores, mientras que en otras zonas el nivel se ve afectado:
En la porcidn noreste el n.e. varia entre los 100 y 50 m, en la parte central varia entre los 100 y 120
m, mientras que en el extremo sur varia entre 65 y 120 m de profundidad.
GRAVAMEX reporta una profundidad del n.e. de 109.22 m para el afio de 1999 (CONAGUA (e),
2002). En 1996 la profundidad del n.e. en la ciudad de Pachuca fue de alrededor de 60 m y hacia el
poblado de Tolcayuca de 130 m. En los poblados de Tizayuca y Cuautitlan se presentaron
profundidades del n.e.de 65 y 70 m., respectivamente; mismos que, en el afio de 2006, aumentaron
alrededor de los 80 m, la profundidad del n.e. se mantiene en la ciudad de Pachuca, no asi en
Tolcayuca que se incrementa a 135 m (Cardona Benavides, 2011).
Los resultados de hidrogeologia se tomaron del estudio dirigido por Cardona Benavides en el 2011
e indica que la interaccién del agua subterrdnea con lo materiales geolégicos condiciona que el
bicarbonato constituya en principal ion dominante en el 88% de las muestras de agua subterranea
colectadas en los pozos ubicados en este acuifero (ver anexo 2).
En la concentracion de cationes ha mostrado variacién, ya que para 1995 el 70 % de los casos no
predominaba ningln catién, por lo que el agua se clasificO como mixta; en el 28% el sodio
constituia el cation principal. En cambio, en el 2007 el agua que se capta en los pozos es tipo mixta
en alrededor 40%; y el sodio constituye el principal anién alcanzando el 58%. El promedio de la
concentracion de sodio en 1995 era de 95 mg/l, incrementandose para 2007 hasta 126.4 mg/l. En
los principales ramales que se utilizan para el abastecimiento publico urbano (Tizayuca-Pachuca,
Teoloyucan, Reyes-FFCC y Reyes-Ecatepec), se presentaron valores relativamente elevados. El
ramal Tizayuca-Pachuca registré 114.1 mg/l, en los ramales Teoloyucan, Reyes-FFCC y Reyes-
Ecatepec los valores son de 114.8 mg/l; 165.5 mg/l y 165 mg/l respectivamente; estos valores son
sensiblemente menores a los identificados en afios anteriores. Otro pardmetro analizado fue STD

101



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

que en el afio 2007 se identificaron 5 sitios, 2 pozos en el ramal Reyes-Ecatepec y los 3 restantes en
las inmediaciones del ramal Tizayuca-Pachuca que presentaron valores superiores al limite
permisible en el agua para consumo humano. Por otro lado y en contraste con el sodio se han
identificado incrementos de la concentracion de cloruro el cual ha disminuido desde 1995 (94.2
mg/l) hasta el 2007 (84 mg/l).
5. Parametros hidraulicos Transmisividad mide la cantidad de agua, por unidad de ancho, que puede ser transmitida
horizontalmente a través del espesor saturado de un acuifero con un gradiente hidraulico igual a 1
e Enrellenos lacustres fluctian de 4864.32 y 7110.72 m?/dia
e  Escoria baséltica 8873.28 m?/dia
Conductividad hidraulica representa la facilidad con que el medio deja pasar el agua a traves de
él por unidad de é&rea transversal a la direccion del flujo 8.64 x 10™* m/dia.
Coeficiente de almacenamiento volumen de agua, por unidad de area y cambio en altura de agua,
que una unidad permeable absorbera o liberara desde almacenamiento. Considerando un espesor de
140 m por la constante 3.3*10-6 el valor de coeficiente es 0.000462 (CONAGUA (e), 2002)
6. Velocidad del agua subterranea y direcciones Las direcciones preferenciales de flujo en la parte centro-septentrional del sistema, son de NE-SW,
preferenciales de flujo con gradientes hidraulicos que varian entre 0.004 y 0.015; mientras que en la parte meridional, la
direccion de flujo es SW-NE (de la sierra de Monte Alto hacia Cuautitlan) con un gradiente de
0.008 (CONAGUA (e), 2002).
7. Volumenes disponibles en el acuifero Las cifras siguientes estan dadas en Millones de m® anuales (Diario oficial,2009)
Extraccion:  751.3
Recarga: 356.7
Descarga natural comprometida: 0
Volumen concesionado: 546.7
Volumen de extraccién consignado a estudio técnico: 751.3
Disponibilidad media anual: 0
Déficit: -189.9
8. Zonas de drenaje o descarga natural Debido a que es una cuenca cerrada no se estiman perdidas por descargas naturales, ya que toda el
agua que cae en ella se queda en forma natural en la misma zona y el volumen de extraccion por
manantiales es muy pequefio, por lo cual no se considera una descarga representativa para este
analisis (CONAGUA (e), 2002).
9. Usos, demandas y consumos de agua. El acuifero tiene el registro de 1697 pozos de los cuales la principal demanda es por el sector
publico-urbano con 836 pozos, mientras que el sector agricola como la segunda demanda cuenta
con un registro de 300 pozos.

102



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

45.2 Aguade recarga

Ante un proyecto de recarga artificial se cuenta con la premisa de disponer con un volumen
de agua excedente en la zona, como por ejemplo el caudal de aguas residuales (24.555
m3/s) que capta el Sistema de Alcantarillado municipal del Estado de México (Gobierno
de Ecatepec, 2009).

Los estudios relacionados indican que el origen del agua que se emplea en la recarga
artificial puede provenir de distintas fuentes:
e Agua superficial continua o discontinua tomada directamente o con un cierto grado
de tratamiento.
e Agua residual doméstica que, con un cierto grado de tratamiento, es posible
reutilizar o mezclar con agua procedente de otra fuente.
e Agua procedente de otro acuifero. Generalmente se refiere a la drenada a través de

manantiales.

Es indispensable la consideracion en las caracteristicas de calidad y variabilidad temporal
en el agua de recarga, tomando en cuenta composicion fisicoquimica, compuestos de
nitrégeno y fosforo, compuestos organicos, metales pesados, bacteriologia y virologia asi
como elementos radiactivos. Se hace notar que en cuanto a la calidad quimica el agua de
recarga debe ser compatible con el material del acuifero para evitar reacciones quimicas
que pueda reducir la porosidad efectiva y la capacidad de recarga. Asimismo sucede con la
precipitacion quimica y reacciones desfavorables de intercambio, asi como la presencia de
gases disueltos, los cuales son motivos de preocupacion. Un ejemplo de ello son las
reacciones de intercambio cationico con el sodio en agua que implican la recarga ya que
puede hacer que las particulas de arcilla se hinchan o se dispersan, disminuyendo asi la tasa
de infiltracion o la permeabilidad del acuifero. Por otro lado, los gases disueltos pueden
alterar el pH del acuifero o producir burbujas de gas que ocupen el espacio poroso y con
ello disminuir la permeabilidad del acuifero; las sustancias toxicas en exceso deben

apegarse a las concentraciones de las normas sanitarias establecidas. Solo y si la recarga

103



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

artificial es con el propdsito obtener agua para consumo humano, entonces la fuente de

agua debe ajustarse a los estandares de agua potable (Central Ground Water Board , 2007).

El agua de recarga debe permanecer en el acuifero el tiempo suficiente para permitir su
utilizacion posterior. Los aspectos que se deben analizar son los siguientes (Murillo Diaz y
cols., 2000):

e Tiempo de almacenamiento en el acuifero.

e Grado de recuperacion del agua recargada.

e Calidad obtenible

En relaciéon a la importancia en la calidad quimica los pardmetros recomendados por
Cardona B. para el analisis de compatibilidad geoquimica en el proyecto de la recarga con

aguas residuales tratadas en el sistema de recarga son los siguientes, tabla 4-5:

Tabla 4-5: Parametros de control de calidad para la compatibilidad geoquimica en la recarga.

Parametros Tipos de Parametros
Sodio
Cloruros
Sulfatos
Soélidos Disueltos Totales
Calcio
Magnesio
Bicarbonato (alcalinidad)
pH
Hierro
Manganeso
ORP/Eh Reacciones Redox minerales
Oxigeno Disuelto
Redox couples (e.g., NO,/ NOz™)
Arsénico
Uranio
Molibdeno
Niquel
Zinc
Cobalto
Silice disuelta (H,SiO,)
Potasio
Flaor Silicatos minerales
Bario Y pardmetros varios
Carbén orgénico Disuelto
Coliformes totales y fecales

Parametros de salinidad

Parametros de equilibrio de Carbonato mineral

Metales Lixiviados

104



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

En el proyecto de la PTAR “El Caracol” el Instituto de Ingenieria de la Universidad
Nacional Auténoma de México disefio, equip6é y operé una planta de laboratorio que
incluyd el proceso de tratamiento contemplado para la planta EI Caracol cuyos objetivos
fueron la remocioén de la materia organica y los nutrientes (N y P), basado principalmente
en el proceso BARDENPHO en cinco etapas (II-UNAM , 2010). Las etapas del sistema se

observan en el siguiente esquema 4-5:

Recirculacién interna de
licormezclado

Influente Clarificador Efluente

secundario

Zana Zona
anaerobia anéxical
TRH:2.25h | TRH:3.0h

Zona
andxica 2
TRH:4.4 h

Recirculacién
delodos Purgade
lodos

Figura 4-5: Sistema BARDENPHO propuesto por el Instituto de Ingenieria de la UNAM

El objetivo de cada una de las etapas en el sistema BARDENPHO se describen a
continuacion: la etapa 1 se busca la eliminacion de la materia organica y la liberacién de
fosforo al medio, posteriormente en las etapas 2 y 4 ocurre la desnitrificacion conocido
como el proceso de eliminacién del nitrogeno del agua residual; en las fases 3y 5 se realiza
la asimilacion del fosforo por las células y el proceso de nitrificacion; por Gltimo en el
sedimentador secundario se separa el lodo y el efluente tratado, ademas de la eliminacion
del fésforo del sistema (1I-UNAM , 2010).

Una vez disefiado el sistema de tratamiento, se realizaron los muestreos de agua residual en
la lumbrera No. 5 del Tunel emisor oriente, en el municipio de Ecatepec, Estado de
México, esta agua fue sometida al sistema BARDENPHO vy los resultados promedio para
152 dias de experimentos se presentan en la tabla 4-6, haciendo notar que la ultima etapa

para este andlisis fue la correspondiente a la desinfeccion con luz ultravioleta:

105



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

Tabla 4-6: Resultados del sistema BANDENPHO correspondiente hasta el tratamiento avanzado.

Parametros

DBO (total)

DBO(soluble)

DQO (total)

DQO (soluble)

coTt

SST

SSV

SDT

Sélidos
Sedimentables

Conductividad

Fdésforo Total
(PO,

Fosforo Soluble
(PO,

Fésforo Total
(P-PO,)

Fosforo soluble
(P-PO,)

NTK (Soluble)

N-NH,*

N-NOy

pH

Alcalinidad

Temperatura

Unidades

mg/L

mg/L

mg O,/L

mg O,/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mL/L

mS/cm

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

mg/L

(mg CaCO3/L)

°C

SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA
SA
CA

Sedimentador

10.1
155
6.1
15.2
61.3
55.1
515
42.7
44.0
110.0
411
21.7
34.0
15.4
1002.6
1351.4

1590.7
2002.8
23.18
2.95
18.27
3.20
7.78
0.96
5.96
1.04
16.26
5.83
1.04
0.47
5.25
3.20
8.08
8.29
345.2
700.6
215

Ozonador  Filtros

44.0
40.6
38.0
30.0

1952.0
2004.6

8.50
8.44

215

26.0
29.7
<10
<10

2033.0
1902.4

8.37
8.26

22.9

uv

6.50
4.30

5.50
4.86

<10
<10
12.00
11.43
8.00
571
256.75
283.10

450.00
435.34

0.65
0.14

0.21
0.05
3.90
0.99

0.00

3.24

7.70

7.88

178.3
234

Directa y superficial

<30

1000.0

0.50

10

6.5-8.5

106



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

SA 89.4 0.0 400
SO, mg/L
CA 69.9 0.0
SA 40.3
ORP mV
CA 16.1 14.4 9.9 134
: SA 2.7 7.9 6.2 6.8
O?ugeno mg/L
Disuelto CA 2.8 6.5 56 | 5.9

Tabla 4-7: Resultado de metales de interés en el sistema BARDEPHO

EFLUENTE NOM-014-CONAGUA-2003
Fecha: 23-5-11  Unidades Sigérﬁg;??gr Filtros f%Jn\z;I Directa y superficial
Bicarbonatos mg/L 794 630 48 <10
Carbonatos mg/L ND ND ND
Boro mg/L 1.168 1.116 1.472
Silicio Total mg/L 44.8 37.8 4.9
Silice coloidal mg/L 66.7 53.4 5.2
Silice reactiva mg/L 29.1 271.7 5.3
Silicio Soluble mg/L 40.8 33.7 4.2
Bario mg/L 0.0377 ND ND 0.70
Estroncio mg/L 0.2911 0.2362 ND
Niquel mg/L ND ND ND
Zinc mg/L 0.0488 0.0186 | 0.0983 5.0
Na mg/L 318.95 323.46 | 34.23 200
K mg/L 35.75 35.08 3.73
Ca mg/L 59.14 48.62 1.59
Mg mg/L 24.5 23.9 0.84
Fluoruro mg/L 0.327 0.264 | <0.050 1.50
Cloruro mg/L 195.2 261.3 30.0 250
Bromuro mg/L 18.29 39.79 15.60
Sulfatos mg/L 68.07 64.90 2.32 400
Fosfatos mg/L 6.8 0.7 <05
Arsénico mg/L 8.5 <1.0 <1.0 0.025
Hierro mg/L <05 0.14 0.13 0.30
Aluminio mg/L <1.0 <1.0 <1.0 0.20
Manganeso mg/L <05 <05 <05 0.15
Coliformes Remocién o inactivacion
totales NMP/100 mL 4600 430 ND
Clallfonizs Remocién o inactivacion
fecales NMP/100 mL 4600 230 ND
Redox couples mV 41 71 79

107



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

Con los resultados anteriormente mostrados, se demuestra entonces que el proceso
propuesto por el II-UNAM es alentador para la obtencion de un agua residual de calidad
regular ya que muestra Disminucion: en DBO, DQO, SST, SDT, conductividad, nitratos,
fosfatos, alcalinidad, sulfato, sodio, potasio, calcio, magnesio, fluoruros, cloruros, una
Remocién: de Carbonatos, bario, estroncio, niquel, coliformes totales y fecales, y que
requiere Ajuste: en otros pardmetros como COT, bromuros, arsénico, hierro, aluminio,
manganeso. Se hace mencion que el COT es uno de los principales parametros de control
para la Recarga artificial, pero que sin duda alguna se requieren de mayores pruebas y

experimentos para cumplir con lo establecido por la norma.

4.5.3 Aspectos legislativos

En lo referente a México y en el marco legislativo, la Ley de Agua Nacionales en sus
articulos 7 y 91 que es de utilidad publica la proteccion, mejoramiento, conservacion y
restauracion de acuiferos asi como la infiltracion natural o artificial de aguas para
reabastecer los mantos acuiferos buscando el equilibrio hidrolégico de las aguas
superficiales y del subsuelo con acciones en zonas reglamentadas, las vedas, las reservas y
las zonas para recarga artificial de acuiferos. Esto Gltimo, requiere de un permiso por la
“autoridad del agua” ademas de ajustarse a las normas oficiales mexicanas que al efecto se

emitan, en este caso la Norma-014-CONAGUA-2003.

En el estado de México particularmente en la Ley del Agua para el Estado de México y
municipios el tema de recarga artificial se trata en los articulos 89° y 90° los cuales
describen que la Comision encargada y el Organismo Operador de Agua, estan obligados a

inyectar a los mantos acuiferos, el mayor volumen posible de agua residual tratada, de una

calidad que satisfaga lo establecido por las normas oficiales mexicanas, en especial cuando
los centros de poblacion se abastezcan de agua potable proveniente de acuiferos
sobreexplotados, asimismo los municipios cuyos centros de poblacién se abastezcan de
agua proveniente de estos acuiferos sobreexplotados, promoveran la participacion de los
sectores social y privado en la construccion de sistemas de tratamiento y la inyeccién de su

efluente, previa certificacion de su calidad de acuerdo con las normas oficiales en la

108



Universidad Auténoma de San Luis Potosi — Programas Multidisciplinarios de Posgrado en Ciencias Ambientales

materia, estas hacen referencias a la NOM-014-CONAGUA-2003 y NOM-015-
CONAGUA-2007.

4.5.3.1 NOM-014-CONAGUA-2003

En el 2008 se expidio la norma NOM-014-CONAGUA-2003, con el titulo Requisitos para